ad quod sequitur respectus; quod infertur, est, quòd si verū consistit in habitudine, seu respectu ad intellectum, vt ratio etiam assumit, verum non posse esse proprium motuum intellectus; & consequenter, neque proprium obiectum eius, sed potius ens, quod est absolutum, ad quod sequitur. In forma ergo respondet, quòd etiã si nihil moueat potentiam sine habitudine ad illam, hoc non esse, quia prædicta habitudine sit principium mouendi potentiam; sed quia necessariò sequitur ad illud absolutum, quod est principium mouendi, vt visibile ad colorem, audibile ad sonum, &c. & in præsentia intelligibile ad ens.

QVÆSTIO III.

Quæ obiecta est inadæquatis cognoscere possit intellectus noster pro hoc statu, & quomodo illa cognoscat?

1 **O** Biecta inadæquata alicuius potentie appellatur (vt disp. 2. huius libri quæst. 3. lect. 1. nu. 2. annotaui) omnia illa obiecta, quæ etiam si inter se comparata diuersa in specie sint; tamen ratione obiecti adæquati, quod includunt, possunt per se terminare diuersos actus in specie illius potentie, cuius dicuntur obiecta inadæquata. Et quia plura sunt obiecta inadæquata intellectus

no-

nostri, de quibus dubitari potest, an cognoscantur ab intellectu nostro pro hoc statu, in quo nostra cognitio pendet à sensibus, & dato, quòd cognoscantur, iterum dubitari potest, quomodo cognoscantur? merito nunc indagamus, quæ sint obiecta ex inadæquatis intellectus nostri, quæ pro hoc statu ab ipso cognosci possunt, & quomodo pro hoc statu illa cognoscat? quod per singula obiecta inadæquata discurrendo exactè declarabimus.

2 Et in primis, si sermo sit de quidditatibus rerum per se sensibilem, vt sunt omnes quidditates accidentium materialium, conueniunt omnes per se, & directè posse cognosci pro hoc statu ab intellectu nostro, id est, nō per alienas, sed per proprias eorum species impressas: & ratio est, quia quidditates rerum per se sensibilem per se, & directè, & per proprias earum species percipiuntur, tam à sensibus exterioribus, quàm à sensu interno; ergo etiam si intellectus noster pro hoc statu in sua cognitione pendeat à sensibus, nihil obstat ad hoc, vt prædictis quidditatibus, vt relucet in interiori sensu, ministerio intellectus agentis abstrahantur, seu producantur in intellectu possibili species intelligibiles earum, ipsas per se, & directè virtualiter repræsentantes, & consequenter; quòd per ipsas intellectus possibilis, ip-

sas per se, & directè intelligat.

3 Solū esse solet difficultas in explicando, an per eandem numero speciem impressam, per quam cognoscitur quidditas sensibilis speciei infimæ, puta albedinis, cognoscantur etiam quidditates superiores, quæ in ipsa albedine quidditatiuè includuntur, puta coloris, qualitatis, &c. & respondetur, absque dubio per eandem numero speciem cognosci; nam sicut in quidditate speciei infimæ, puta albedinis, prædicata quidditatiua, tam superiora, quàm inferiora, non obstante, quòd adinuicem comparata formaliter distinguantur, sunt idem realiter, & consequenter numero; ita in specie impressa quidditatis albedinis, formalitates, quæ correspondent prædicatis quidditatiuis illius, tam superioribus, quàm inferioribus, non obstante, quòd adinuicem comparata formaliter distinguantur, in prædicta specie realiter identificari debent; & consequenter esse eadem numero; nam species impressa cum obiecto, quod virtualiter repræsentat, in omnibus proportionari debet.

4 Primum, quod vertitur in dubium, est, an intellectus noster pro hoc statu cognoscat quidditates rerum sensibilem, vt determinatæ, & contractæ sunt ad esse singularem; & consequenter

quenter dicendum sit, intellectum nostrum pro hoc statu cognoscere quidditates rerum sensibilium singulares, in quantum singulares sunt, proprio, & distincto conceptu, & insuper dato, quod sic cognoscantur, quomodo cognoscantur?

5 Circa primum, sunt, qui existiment, intellectum nostrum pro hoc statu non cognoscere quidditates rerum sensibilium singulares, in quantum singulares sunt, proprio, & distincto conceptu; pro hac sententia citat Suarez 4. libro de anima c. 3. Philoponum, & Alexandrum 3. de anima cap. 8. Themistium cap. 20. Auerroem commento 9. Mirandulanum lib. 23. de euerfione singularis cernaminis sect. 4. Aureolum in 1. dist. 35. q. 4. art. 1. Capreolum ibidem quest. 2. Caietanum 1. p. q. 86. art. 1. Egidium, quodlibeto 1. quest. 9. Imò Scotus noster citat pro ea D. Thomam 1. part. quest. 86. art. 1. ad 3.

6 Probari potest hæc sententia primò ex Aristotele, qui non solum 2. de anima, cap. 5. sed etiam 1. posteriorum cap. 20. & 5. Metaph. cap. 6. constituit differetiam inter intellectum, & sensum, quod sensus sit singularium, intellectus vniuersalium. Secundò, & est ratio D. Thomæ, materia est principium indiuiduationis, seu singularitatis; sed intellectus omnia, quæ cognoscit, cognoscit abstracta à materia, & à conditio-

nibus materialibus; ergo intellectus noster nullum eorum, quæ cognoscit, poterit esse singulare, sed potius vniuersale. Tertiò, nulla datur species impressa repræsentatiua singularitatis: ergo intellectus noster non potest cognoscere singulare, in quantum singulare est: patet consequentia, quia intellectus noster non aliter, quam per species cognoscit.

7 Sed vera sententia docet, intellectum nostrum pro hoc statu quidditates rerum sensibilium, singulares, in quantum singulares sunt, proprio, & distincto conceptu illas percipere: & dico notanter, proprio, & distincto conceptu; nam de hoc conceptu procedit difficultas; nam cognosci conceptu confuso, aut aliquo alio modo, neque auctores citati pro prima sententia, neque vllus alius negauit: ita Scotus non solum in 4. dist. 45. quest. 3. sed etiam in 2. dist. 3. quest. 1. num. 4. & quest. 22 de anima num. 4. quem omnes discipuli sequuntur; & ex alijs Gregorius in 1. dist. 3. quest. 2. artic. 1. Ricardus in 2. dist. 24. questio. 4. circa 3. principale, Durandus in 2. dist. 3. q. 1. Landunus 3. de anima, q. 11. Fonseca q. 3. Conimbricenses cap. 8. quest. 5. Suarez lib. 4. de anima cap. 3. Toletus 3. de anima quest. 12. & inter Scottistas videri possunt Antonius Andreas 7. Metaph. quest. 13. & Antonius Trombeta ibidem q. 7. qui fusè hæc difficultatè attingunt.

8 Hanc

3 Hanc sententiam probat Scotus manifestis instatijs; prima, sicut conclusiones cognoscimus syllogismo; ita principia inductione, vt docet Aristoteles 2. priorum cap. 29. & 1. topicorum cap. 10. sed inductio est processus à singularibus, proprio, & distincto conceptu cognitis ad vniuersalia; ergo intellectus noster pro hoc statu, proprio, & distincto conceptu cognoscit singularia.

9 Secunda; intellectus noster discernit singulare ab vniuersali, Petrum, scilicet, ab homine; ergo vtrumque cognoscit proprio, & distincto conceptu. Hac enim ratione probauit Aristoteles in hoc 3. de anima, dari sensum internum communem, id est, cognoscentem omnia obiecta sensuum externorum; quia, scilicet, datur sensus distinguens inter prædicta obiecta; quod præstare non posset absque præuia ipsorum propria, & distincta perceptione.

10 Tertia; ignota non possumus diligere, quia nihil volitum, quin præcognitum; sed diligimus singulare, iuxta illud 1. canonicæ Ioannis, qui non diligit fratrem suum, quem videt, Deum, quem non videt, quomodo potest diligere? ergo singulare cognoscitur ab intellectu nostro. Nec valet, si dicas (inquit Scotus) quod ad dilectionem singularis sufficit cognitio vniuersalis; nam sequeretur, quod diligeremus singulare, quod numquam fuit

cognitum à sensu.

11 Ratio à priori desumitur ab Scoto ex vniuersalitate, & superioritate potentie intellectiue; est enim superior, & omnia potens attingere, quæ attinguntur à sensibus exterioribus; imò dirigens illos, errores illorum corrigendo; sed sensus singularia percipiunt proprie, & distinctè; ergo melius, & perfectius poterit intellectus, id præstare.

12 Ad auctoritates Aristotelis in contrarium adductas respondetur, quod quando Aristoteles docet, sensum esse singularium; intellectum verò vniuersalium, solum intendere, sensum tantum singularia percipere, intellectum verò non tantum, sed vltra singularia, etiam ad vniuersalia se extendere.

13 Ad primam rationem, quæ erat D. Thomæ, respondet Scotus, in multis deficere; nam in primis deficit in maiori, quam assumit, scilicet, materiam esse principium indiuiduationis; nam principium indiuiduationis non desumi à materia, sed potius à tota intrinseca entitate rei, latè ostendimus cum Scoto 1. Physicorum, disp. 6. q. 1. tribus sectionibus. Deficit etiam in minori, nam cum in ea dicitur, intellectum omnia, quæ cognoscit, cognoscere abstracta à materia, & à conditionibus materialibus, æquiuocum est; nam si per hoc intelligatur, species impressas, per quas intelligit